
             

 
 

     
( istituita con D.P.G.R Calabria 8. Febbraio 1995 n° 170) 

 

   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

N. 00047 DEL 05/02/2019 

 

OGGETTO: Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e la Società RR Consulting, 

per attività specialistica di Formazione in Materia di Sicurezza (Decreto Legislativo 81/08). 

 Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n.28 del 16 Gennaio 2019, ha adottato la seguente Deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto 

   

 

    U.O.S.D. “ Convenzioni, Alpi e Monitoraggio Prestazioni Ambulatoriali” 

Il Dirigente della U.O.S.D. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico-amministrativa. 

         

  Il Responsabile del Procedimento                                                    Il Dirigente U.O.S.D.                    

 (Coll.Amm.vo Emanuela Aquino)                                                   ( Dr.ssa Maria Galdini)                                           

 

  

       

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

Proposta n°00058 

 



PREMESSO 

 

- CHE, con nota di protocollo n.17025 del 7/11/2018 la RR Consulting di Roberto Reda, con 

sede  Rogliano, in via Regina Elena, 126, ha chiesto all’Azienda Ospedaliera di Cosenza di 

stipulare un rapporto di Convenzione per l’erogazione di prestazioni di Formazione in 

materia di sicurezza negli ambienti di lavoro (Decreto Legislativo 81/08), in regime di 

Libera Professione Intramuraria, avvalendosi della collaborazione del Dott. Filippo Canino, 

dipendente dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza a rapporto esclusivo, in servizio presso 

l’UOC di Prevenzione e Protezione Ambientale - SO Annunziata; 

- CHE, Il Dott. Filippo Canino, ha manifestato la propria disponibilità a detta collaborazione 

con la RR Consulting di Roberto Reda con sede  Rogliano, provincia Cosenza per attività 

specialistica di Formazione in materia di Sicurezza (Decreto Legislativo 81/08);  

- CHE, le prestazioni di che trattasi saranno rese dal Dirigente Medico, Dott. Filippo 

Canino, in regime di Attività Libero Professionale, al di fuori dell’orario di servizio e 

senza arrecare pregiudizio al buon funzionamento dell’UOC di appartenenza; 

- CHE il Dirigente Medico provvederà ad erogare le prestazioni specialistiche alle 

relative tariffe specificate nella Convenzione, che allegata alla presente Delibera ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

- CHE i proponenti del presente Atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla vigente normativa; 

- CHE il presente Atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

legge regionale n.11 del 2014.  

 

                                              CONSIDERATO  

 

- CHE, le prestazioni di che trattasi saranno rese dal Dirigente Medico, Dr. Filippo Canino, in 

regime di Libera Professione Intramuraria al di fuori dell’orario di servizio, senza arrecare 

pregiudizio al buon funzionamento all’UOC di appartenenza; 

- CHE, gli accessi del Dirigente Medico presso la RR Consulting di Rogliano, saranno 

effettuati secondo le effettive necessità espresse su richiesta della Società; 

- CHE, l’attività di che trattasi, sarà disciplinata, anche negli aspetti economici dall’apposita 

Convenzione, che allegata alla presente Deliberazione ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;   

- CHE, il compenso orario sarà pari ad euro 25  (venticinqueuro/oo) l’ora; 

- CHE, le quote spettanti a tale Attività, dovranno essere ripartite con le stesse percentuali 

previste dal Regolamento Alpi approvato con Delibera n. 324 del 19/07/2017;  

- CHE,  le spettanze saranno liquidate, dalla RR Consulting di Roberto Reda, con sede a 

Rogliano, dietro presentazione di regolare fattura da parte dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza 

tramite Bonifico Bancario (tesoreria Azienda Ospedaliera di Cosenza – Banca CARIME Agenzia 1 

di Cosenza, codice IBAN IT88Q0306716201000000020507); 

- CHE, in caso di ritardo nei pagamenti saranno applicati gli interessi di mora previsti dalla 

normativa vigente; 

- CHE, per quanto sopra premesso, si può procedere alla stipula della Convenzione tra 

l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e la RR Consulting di Roberto Reda, con sede a Rogliano, 

per le prestazioni sopra specificate; 
- CHE, la Convenzione allegata alla presente Deliberazione avrà la durata di anni uno (1) a decorrere 

dalla data di adozione del presente atto, e potrà alla scadenza essere rinnovata con atto formale, entro 

90 giorni successivi alla scadenza, salvo disdetta da una delle parti, da comunicarsi almeno 30 giorni 

prima a mezzo di lettera, raccomandata AR, essere senza preavviso risolta qualora intervengano 

modifiche nella disciplina normativa; 

-  

- CHE, la presente deliberazione non comporta per l’Azienda Ospedaliera oneri; 



- CHE, i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  

- CHE, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n°11/04 

e s.m.i., 

 

VISTO 

 

La richiesta di Convenzione della RR Consulting di Roberto Reda, con sede a Rogliano (CS) ; 

Lla disponibilità da parte del Dr. Filippo Canino ad erogare le prestazioni richieste. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   
 

-   Su conforme proposta del Dirigente della U.O.S.D. “ Convenzioni, Alpi e Monitoraggio Prestazioni 

Ambulatoriali”, formulata alla stregua della istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché 

dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto espressa dal Dirigente preposto, che ha designato 

quale responsabile del procedimento la Sig.ra Emanuela Aquino, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

Legge 241/1990;  

- Assistito dal referente amministrativo Dott.ssa Filomena Panno e dal Referente  Sanitario Dott. 

Salvatore De Paola designati, con nota n. 036 del 17/01/2019 

 

                                                                   DELIBERA 

 

- di intendere, le premesse integralmente ripetute e confermate; 

- di accogliere, la richiesta di stipula di  Convenzione da parte della RR Consulting di Roberto Reda, 

con sede a Rogliano (CS), in via Regina Elena,126 per l’erogazione di prestazioni di Formazione 

in Materia di Sicurezza negli ambienti di lavoro  (Decreto Legislativo 81/08), per il tramite 

del Dr. Canino Filippo, Dirigente Medico in servizio presso l’UOC di Prevenzione e 

Protezione Ambientale, che ne ha dato disponibilità; 

- di specificare che, le prestazioni di che trattasi saranno rese dal dirigente medico, Dr. Canino 

Filippo, al di fuori dell’orario di servizio, e l’attività prestata dovrà essere compatibile con i 

fini istituzionali di questa Azienda; 

- di precisare che, il compenso orario sarà pari  a euro 25,00 ( venticinqueuro/oo) l’ora; 

- di precisare altresì che, le quote spettanti a tale Attività, dovranno essere ripartite con le 

stesse modalità  previste dal Regolamento Alpi (art.12) approvato con Delibera n. 324 del 

19/07/2017, con  le percentuali di ripartizione applicate all’Alpi Allargata; 

- di specificare, che  la Convenzione tra  l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e la RR 

Consulting di Roberto Reda forma parte integrante e sostanziala del presente Atto 

Deliberativo ( n. 3 pag); 

- di precisare altresì , che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale; 
- di dare mandato, al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento su sito 

aziendale; 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 – del D.Lgs n.502/1992 e s.m.i.; 

- di specificare infine,  che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n°11/04 e s.m.i. 

 

IL REFERENTE AMMINISTRATIVO                                                 IL REFERENTE SANITARIO  

      (Dott.ssa Filomena Panno)                           (Dott. Salvatore De Paola ) 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO  

(Dott. Achille Gentile) 



 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda___________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_______________________ 

 

è costituita da n.______fogli intercalari e n.______fogli allegati; 

 

Cosenza 

                                                                                Il Direttore U.O.C. Affari Generali ed Assicurativi 

                                                                                                                     Dott. Vincenzo Scoti 

                                                                                                     

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge 

Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria con nota prot. n.________del ____________________, ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 1 

della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza li  

       Il Direttore U.O.C. Affari Generali ed Assicurativi 

                                                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 

 

SI ATTESTA 

Che la presente Deliberazione 

 

 è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13, comma 

2, della legge regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______  del___________________. 

 

. è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n .__________del _____________ _______ 

 

 

 

Cosenza lì 

 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali ed Assicurativi 

                                                                                                          Dott. Vincenzo Scoti 

 

 
 


